

KURJER WARSZAWSKI

D. 26. Listopada. — Rok 1836.
Sobota,

№ 316.

Jutro, S. Jozefat.
Adwent.

Dyrekcja Główna Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego. Uwiadamia posiadaczy Listów zastawnych, iż pragnąc ułatwić wypłatę należności za kupony w terminie prawem oznaczonym, między 22 Grud; r. b. a 19 Stycz: 1837 r. przypadającą; przyjmować będą od d. 1 do 18 Gru: r. b. codziennie, święta wyjąwszy, od godz: 9 rano do 1szej z połud; w miejscu posiedzeń swych też kupony dla wczesnego o nich sprawdzenia, za rewersami z księgi sznurowej wycinać się mającemi. Posiadacze takowych rewersów za zgłoszeniem się w czasie od d. 22 Grud: r. b. należności przypadające wypłacone mieć będą. Członek Rady Stanu, Prezes *Morawski.* Pisarz Dyr: Gł: *Drewnowski.* — (A. n.) Otoczone gronem familji i przyjaciół, odprowadzono wczoraj zwłoki *Leona Hr: Krasichiego* na smętarz *Powązkowski,* synowca znakomitego w dziejach literatury, *Xięcia Arcebiskupa Gnieźnieńskiego.* Nieboszczyk nie zostawił dzieci któreby opłakiwały zgon jego, lecz inne sieroty oprócz krewnych i przyjaciół nad tą ubolewającą stratą; nie jedna bowiem rodzina straciła w tym czcigodnym mężu, ojca, brata lub pocieszyciela, którego grób już tylko łzami wdzięczności i przywiązania skrapiać jest dozwolono. Prawdziwy ten przyjaciel ludzkości był to drugi że tak powiem *Dežerando,* który w praktyce ulubione sobie myśli autora przedstawiał, będąc wzorem godnego naśladowców postępowania. Czyliż ten który szczęście swoje na bliźnich pomyślności opierał, może umrzeć w pamięci? Nie; znikł on tylko z pośród nas, aby duch jego odrodził się w znających i szanujących go istotach, którym wielkim przykładem czystej moralności, lub radą cząstkę swej duszy i serca wylanego, dla cierpiącej ludzkości zostawił. J. — Wczoraj w Redakcji Kurjera bezimienny dla pogrzełców *Parczewa* złożył zł. 12.

— Wczoraj przez nagłe wezbranie *Wisły,* straty są bardzo znaczne; drzewo w tratwach, galary, belki, deski i tym podobne przedmioty, częścią wstrzymane zostały przy moście przez zapchanie się kry, częścią wirem wody pochłonięte. Kra od strony *Warszawy* gęsto płynię, zaś od strony *Pragi* wstrzymaną zostało. — W żalu pogrążona *Córka z Mężem* i dziećmi po zgonie *Matki* swej ś. p. *Salomei z Zakłuczynskich Sokolnickiej,* wieku lat 76, zapraszają krewnych i przyjaciół na exportacją iurogodz: 3 po południu z *Kaplicy XX. Reformatów* na smętarz *Powąz:* odbyć się mającą. — *Przewodnik rolniczo-przemysłowy,* wychodzący w *Lesznie,* należy do małej liczby dzieł zasługujących na powszechną uwagę praktycznych gospodarzy. Rozmaitość i trafny wybór ważnych przedmiotów, gruntowny ich wykład, wiadomość o nowych wynalazkach tyczących się tak fabrykacji (jak np. cukru z buraków, rafinacji oleju i t. p.) iakoteż innych przedmiotów gospodarstwa wiejskiego, stanowią główną zaletę tego pisma. Wchodzi 2 razy na miesiąc, na pięknym białym papierze, nowym drukiem, w poszytach po 2 arkusze z dołączeniem potrzebnych rycin. Prenumerataroczna, w *Warszawie* zł. 18, przyjmuje się w *Księgarni S. H. Merzbacha* przy ulicy *Miodowej* Nr 486, gdzie nadeszłe 15 poszytów, zaraz odebrane być mogą. — Onegdaj w bramie szpitalu *Żydowskiego* znaleziono dziecię płci żeńskiej w poduszce obwinęte, około 2ch tygodni życia liczby mogące, które także niewiadomo przez kogo podrzuconem zostało. Niemowlę to na wychowanie do szpitalu *Dzieciątka Jezus* przesłano. — Do *Księgarni Zawadzkiego i Węckiego* nadeszły: *Wypisy polskie dla płci żeńskiej,* zawierające wszystkie gatunki prozy i poezji, ułożone przez *J. Zakrzewskiego,* 8. Tom 3ci, *Wilno*

1836, zł. 5 gr. 20. Rys historii filozofii W. B. Tennemanna; według przerobienia A. Wenda, przełożył J. H. S. Rzesiński, 8, Tom I. Historia filozofii starożytnej i wieków średnich, 8, Kraków 1836, zł. 6 gr. 20; na dobrym papierze zł. 8. — Wczoraj w ciągnięciu Loterii liczbowej, wygrano w Kantorze Dawidsona przy ulicy Senatorskiej obok handlu JP. Dobrycza, 2 Terna, oraz Ambo-solo, Terno na Nra 1, 61, 90 zł. 2520 i 1, 53, 90 zł. 1032, ambo-solo na Nra 1, 90 zł. 1600; w ogóle z mniejszemi wygranemi zł. 10,000. Losów kupnych do 5tej klasy 48 Loterii klasycznej, iako też na Dom, w tym kantorze dostać można. — Wczoraj w teatrze Rozmaitości po Biuralistach przywołany JP. Panczykowski, i tenże oraz wszyscy po Bankocellach przeciętych. — Kurs wczorajszy: Dukaty hol: nowe zł. 19 gr. 18. Listy zastawne białe bez kuponu zł. od 97 gr. 8 do 97 gr. 18, wartość kuponu zł. 1 gr. 21. Obligacje cząst: z r. 1835, zł. 466.

Niemcy. — J. C. W. Wielki Xąż MICHAŁ w zesłańsobotę spodziewany był w Wajmarze, gdzie u Dostojnej swej Siostry paniułej Wielkiej Xężnej ma czas nieiaki zabawić, i ieszcze wróci w okolice Renu. — Odebrano wiadomość z Wilburga w Xtwie Nasauskim, że żeglarz napowietrzny Pan Gren i jego towarzysze podróży Holland i Mason, którzy puścili się w ogromnym balonie w bliskości Nidershausen, przybyli 12 b. m. do pomienionego miasta. Balon wraz z potrzebnemi narzędziami umieszczono tymczasowo w tarcznej wieźdzalni; mnóstwo osób ogląda ten balon. — Donoszą z Wiednia 11 b. m. że Król Karol X, z największą pobożnością i pokorą w dobrach swoich w Gorciji w ostatnich chwilach życia swojego, przyjął śś. Sakramenty z rąk Biskupa Hermopolitańskiego, w obec Xcia i Xężnej Angulem, oraz Xcia Bordo, dając swojej rodzinie napomnienie, aby zawsze żyli w zgodzie, oraz przebaczył wszystkim swoim nieprzyjaciołom, którzy go prześladowali; na koniec polecił Francją Rozkijej Opa-

trżności i obronie, poczym przenosił się spokojnie do wieczności.

Anglja. — W mieście Dundee okazało się znaczne bankructwo, za którem nastąpiło kilka mniejszych, cały upadek ma wynosić 4,000,000 złp. — Kurjer Angielski doniósł, że Don Karol chce wejść w układy z Panem Arago o pożyczkę wynoszącą 10,000,000 fr., jednak ostatni dopiero w ten czas życzy zawrzeć układy, gdy Bilbao będzie w posiadłości Don Karola. — Według listów handlowych z Londynu, za pewnienią, że porty angielskie otwarte będą dla wprowadzenia obcego zboża, co na wiosnę r. p. mieć będzie wielki wpływ na kursy wexlowe; mianowicie nastąpi wówczas znaczna dostawa zboża, iako też mąki na rachunek rządu Angielskiego, który zapewne postanowi mierne cło wchodowe na iarzyny, iako to: ięczmień, owies, groch i fasolę, a może później i na pszenicę. — Mówią, że stosunki Anglji z Turcją stają się przyjaźniejsze.

Francja. — Ludwik Bonaparte miał dać słowo honoru, że w przeciagu 10 lat nie opuści kraju Stanów zjedno: Ameryki północnej. — 13go b. m. przyjmował Król Polstw. Cess: Rossyj: i Austrjackiego. — Gazety Paryzkie udzielaia wiadomość powziętą z Anglji, że Xąż Polinjak b. Prezes rady Ministrów pod Karolem X, zapewnie zakończy życie iako więzień. Gdy jego małżonka i krewni wstawili się za nim u Króla aby był uwolnionym, odpowiedział Filip: „niech tylko Pan Polinjak żąda uwolnienia w zwykłej formie, a niezawodnie uzyska.“ Tę odpowiedź Króla gdy oświadczone Xciu, zawołał z zapętem: „nie mogę tak działać, gdyż bym przez to złamał przysięgę którą złożyłem memu Panu.“ — Ludwik Bonaparte dowiedziawszy się dopiero w Paryżu że ma być zawieziony do Ameryki północnej, okazał radość i napisał list do Króla, w którym mu dziękuje za wzgląd iaki miał dla jego osoby. — W wielu kościołach Paryzkich ma się odbyć Nabożeństwo żałobne z powodu zgonu Karola X. — Ministrowie naradzają

li się 14go b. m. wieczorem, w przyczynę pytania, czyli rodzina Królewska ma przywdziać żałobę z powodu zgonu *Karola X*, dotąd niewiadomo co w tej mierze postanowiono, jednak mniemają że żałoba jako rodzinna, niezawodnie nastąpi. — W teatrze wielkiej opery w Paryżu, dano pierwszy raz już od dawna żadaną operę *Esmeralda*, z muzyką Panny *Bertin*. — Pan *Malibran* pierwszy mąż sławnej niedawno zmarłej *Spiewaczki*, zakończył życie, mając lat 54. — Do *Bony* (w Algierskiem) przybyło 8,000 wojska, mającego należeć do wyprawy Konstantyńskiej; niepogoda trwała tam ciągle. — Według wydanego rozkazu Króla d. 15 b. m., Jzby prawodawcze na 27 p. m. zwołane będą. — Ojciec Pana *Tjer* przed kilka dniami zakończył życie. — Niektóre dzienniki uważają, że po terazniejszym zagaieniu stanów Królestwa *Belgickiego*, Król tameczny nie został z zwykłym zapasem przyjęty.

Portugalja. — Według Dziennika francuzkiego *Sporów*, zdaie się, że wieść o kontrrewolucji w *Lisbonie* i w całym kraju potwierdza się, gdyż rząd francuzki w pierwszych dniach b. m., odebrał w tej mierze wiadomość z *Lisbony*, że Królowa *Donna Marja* z *Panami Saldanha*, *Palmela* i *Korwalho*, znajdują się w zamku *Belem*, gdzie oświadczyła, iż już nie uznaje ustawy z r. 1820, i przywraca ustawę podaną przez *Don Pedra*. — W czasie zamieszek flotta angielska stojąca na *Tagu* nie ruszyła się z miejsca. *Saldanha*, *Palmela* i *Korwalho*, stoją na czele nowego rządu. Dotąd niewiadomo, żeby w czasie kontrrewolucji mieszkańcy *Lisbony* mieli się w czymkolwiek opierać woli Królowej. Odebrano wiadomość z *Brestu* 12 b. m., że korweta która zawięzła z *Lisbony* do tamecznego portu, zapewniła, iż ustawa *Don Pedra* po uporeczywej i krwawej walce została przywróconą. Dnia 4 b. m. stało 10 okrętów linjowych francuzkich i angielskich na *Tagu* pod *Lisboną*. Xę *Ferdynand* Mążzonek Królowej, który na czele kilku ba-

taljonow ogłosił ustawę *Don Pedra*, objął na powrót naczelne dowództwo wojska i wykonywa teraz władze Królewską. Mówią, że *Infantka Donna Izabella* wspierała kontrrewolucją. Gwardja narodowa przez 2 dni opierała się przyjąć pomienioną ustawę, aż nakoniec straciła odwagę, gdy poległ Jenerał *Frejre*, i uległa woli Królowej.

Hiszpanja. — Donoszą z *Baiony* 10go b. m., że pewny podróżny, który 8go b. m. znajdował się w *Ainhoa*, zapewnił iż *Don Karol* wydał rozkaz Jenerałowi *Eguia*, aby na powrót zaprowadził ciężkie armaty pod *Bilbao*, i ponowił oblężenie. *Eguia* odebrał prócz tego rozkaz, aby koniecznie starał się zdobyć to miasto. — Gazety *Madryckie* potwierdzają wiadomość o wkroczeniu Jenerała *Gomez* do *Kaceres*, którego Jenerał *Rodil* ciągle ściga, jednak go dosięgnąć nie zdoła. — Wejsko Królowej pod *Guadalupę*, utraciło 3 kompanje piechoty. — Odebrano wiadomość, że *Don Karol* w mieście *Lozka*, w jednem z największych miast prowincji *Murcji*, ogłoszony został Królem. — Doniesiono z *Baiony* 14go b. m., że *Karliści* oblegający *Bilbao*, zabrali cytadelę *San Mamez*, w której się znajdowało 300 ludzi i 10 armat. Jenerał *Espartero* dotąd nie czyni żadnego poruszenia, a Jenerał *Kardero* jest wysłany z zleceniami do *Madrytu* dla odebrania dowództwa Jenerałowi *Alaisowi*, i oddania go Jenerałowi *Narwaez*. Późniejsze wiadomości z *Baiony* donoszą, że ogień przeciw *Bilbao* rozpoczęty został 9 b. m. o godz. 7 rana i przed upłynieniem godziny zdobyli *Karliści* cytadelę *Baunderas*; 222 żołnierzy, 3 oficerów, zapas broni, armata metalowa, kilka granatów i 10,000 ostrych ładunków dostało się *Karliptom*; część garnizonu cytadeli, która nie chciała się poddać, skoczyła w tameczną rzekę, gdzie wielu żołnierzy utonęło. — Synowie niieszczęśliwego Jenerała *Kwesady* przybyli do głównego stanowiska *Don Karola*, który ich uprzejmie przyjął.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Puczyński Prezydent M. Lubli. z Lublina, Ziemcki Ant: Dzie: z Drezna, Morawski Mat: Dzie: z Chrzesnego, Myszkowski Zenon Dzie: z Żapolic, Krasnow Podpułkownik z Sochaczewa, Łamparski Stani: Dzie: z Jasiećka, Dobrzyński Mator Komu: Lądo: i Wod: z Zgierza, Wielogłowski Ale: Dzie: **DONIESIENIA.**

Do Składu Towarów Rossyjskich Wojciecha Kubarskiego przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 455/6, w domu W. Dobrycza, nadszedł z Moskwy świeży transport **TOWARÓW** rozmaitych iako to: Herbaty Chińskiej w różnych gatunkach, Karuku, Groszku zielonego, Konfitur Kłiowskich, Ceraty w różnych kolorach i deseniach; również w tym składzie nadesłanych wprost z fabryki z Moskwy, można dostać najgustowniejszych i rozmaitych Zabawek dziecinnych po cenie miernej.

Podpisany zawiadamia Szanowną Publiczność, a osobliwie Amatorów **CHELEBA** słodko kwaśnego, iż codziennie wypiekać będzie, także **BUŁECZKI** Francuzkie. Chleba i Bułeczek dostać można codziennie w Sklepie moim przy ulicy Mostowej pod Nr 224, również w Jatce na Podwalu pod Nr 18, przy ulicy Nowo-Senatorskiej w budzie i przy ulicy Bednarzkiej w bramie pod Nr 2690. Cena Chleba po groszy 10 i 5, Bułeczek para groszy 5; za smak białość i dobroć, podpisany zareca. *Jan Mak.*

W Piekarni *Ludwika Thiel* Majstra Piekarskiego, mieszkającego przy ulicy Nowo-Senatorskiej pod Nr 476 Lit: B. w domu Bogka, w podle Hotelu Litewskiego, będą wypiekane jutro i w każdą Niedzielę **STRUCEŁKI** i **BABKI** mślane z rodzynkami i Migdałami, po gro: 10, za smak i dobroć zareca, **SUGHARKÓW** do Herbaty można dostać codziennie w każdym czasie.

Nieruchomość tu w Warszawie przy ulicy Ogrodowej pod Nr 824, do massy upadłości Henryka Pfejfer Garbarza, tamże mieszkającego należna, którą składa dom drewniany i oficyna murowana od frontu, w podwurzu zaś oficyna murowana 2ga, zabudowanie mieszkalne, garbarnia i szopa drewniana, obejmujące kocioł murowany miedziany i kadzie w ziemi różne do garbarstwa, dalej młyn i folusz także drewniane, obejmujące maszynę do tłuczenia dębni folowania skór, w reszcie stajnia, wozownia, szopa, komórka, kloaka, ogródek i podwórze wielkie brukowane. Nieruchomość ta na gruncie czynszowym 5,168 łokci kwadratowych wynoszącym, z tymże przez budowniczego, na mo-

cy wyroku Trybunału Cywilnego Iszej Instancji Wdztwa Mazowieckiego, z dnia 6/18 Mała r. b, na zł: 21,691 gr. 22 oszacowana, na żądanie Karóla Wejschejta i Felixa Rychowiackiego, w Warszawie pod Nr 794 i 747, mieszkających, iako syndyków ostatecznych pomienionej upadłości Pfejfra przedana będzie w dniu 16/28 Listopada r. b. o godzinie 4 z południa, iako na terminie oznaczonym do ostatecznego przysądzenia, a to na publicznej licytacji przed W. Radoszkowskim, Sędzią Trybunału wyżej rzezonego, w sali audyencyjalnej tegoż Trybunału Wydziału II. w Warszawie w oficynie pałacu rządowego Krasieńskich zwanego, przy ulicy Długiej pod Nr 549, odbyć się mającej. Zbiór objaśnień i warunki tej sprzedaży na dniu 15/27 Września r. b. zapublikowane. Przygotowawsze przysądzenie powyższej nieruchomości w dniu 3/15 Listopada r. b. odbyte. Warunki sprzedaży rzezonej w Kancelarji W. Wojtowicza Pisarza Trybunału Wydziału II. w oficynie pałacu iak wyżej i u podpisanego sprzedażą dyrygującego, takie w Warszawie przy ulicy Nowe Miasto pod Nr 335 mieszkającego, przejrzane być mogą. Warszawa dnia 5/17 Listopada 1836 roku *Kazimierz Wilhelm*, Patron Trybunału.

DOBRA Bronowice i Strzemboszewice w Powiecie Brzezińskim położone, sprzedane zostaną w dniu 19 Listopada 1 Grudnia o godzinie 10 z rana przez publiczną licytacją na Audyencji Trybunału Cywilnego w Wydziale I. Licytacja zaczyna się od 13,309 zł: 4 gr: iako od 2ch 3ch części szacunku przez przysięgłych biegłych ustanowionego. Warunki sprzedaży przejrzane być mogą w Kancelarji W. Dutkiewicza Pisarza Trybunału, oraz u podpisanego Patrona tą sprzedażą dyrygującego przy ulicy Nalewki pod Nr 2246 zamieszkałego. *Stanisław Ludewig P. T.*

Znalezione **PAPIERY** należące do Andrzeja Czaplickiego, można odebrać w Drukarni Kurjera.

Jutro u Rogalskiego przy ulicy Długiej Nr 550.
SRIADANIE: Udzielnarni z różna, Pasztet zewziewiel Kwiezoły, Potrawa z pulard, Flaki 2kie, Ryż i łabka, Zupa pomidoro: i Rosół. **KOLACJA:** Tęgie z różna, Omlet biszkokto: Jaja na occie, etc.

Wczoraj wyjiągnięte Nra 61.—29.—1.—53.—90.
Dziś rano zimna stopni 9. Wczoraj w południe 8.
TEATR WIELKI. Jutro *Fra Djawało.* JPau na 11 otków przedstawi rolę *Zerliny.*
TEATR ROZMAITOSCI. Jutro, *Mniemana Kobieta. Kotka. Kawiarnia* — (NB. Dziś *Po trzech wemu, zamiast Przez sen.*)